
__________________________________________________________________

Pirassununga, 11 de Setembro de 2024 | Ano 11 | Nº 134
__________________________________________________________________

Seção de Licitação

EDITAL
Edital: 40/24. Processo Administrativo: 4459/24. Pregão
Eletrônico: 35/24. Objeto: Aquisição de tintas para
Secretaria de Esportes. O Edital será disponibilizado nos
sites http://www.pirassununga.sp.gov.br, www.bll.org.br e
www.gov.br/pncp, no dia 12 de setembro de 2024. A data
início para envio das propostas eletrônicas será 12 de
setembro de 2024 e a abertura da Sessão Pública será às
09:00 horas do dia 25 de setembro de 2024.
Pirassununga, de 11 de setembro de 2024. Sandra R.
Fadini Carbonaro – Chefe da Seção de Licitação.

Seção de Material

APOSTILAMENTO – Protocolo Administrativo:
3707/2022. Modalidade: Concorrência Pública n°
01/2023. Apostila ao Termo Aditivo n° 132/24 do
Contrato nº 86/23. Contratada: MAURO TESSARO
JUNIOR. Apostila: a vigência será a contar
retroativamente de 07 de junho de 2024. Apostila ao
Termo Aditivo n° 133/23 do Contrato nº 88/23.
Contratada: BENEDITA RAVELI TESSARO. Apostila: a
vigência será a contar retroativamente de 07 de junho de
2024. Apostila: a vigência será a contar retroativamente
de 07 de junho de 2024. Apostila ao Termo Aditivo n°
134/24 do Contrato nº 90/23. Contratada: JESSIKA
RIBEIRO RODRIGUES. Apostila: a vigência será a
contar retroativamente de 12 de junho de 2024.
Homologação: 09/09/2024. Objeto: exploração a título
de concessão de uso dos Chalés no Distrito de Cachoeira
de Emas. Dr. José Carlos Mantovani – Prefeito Municipal.

Secretaria Municipal
de Administração

DECRETO (S)

DECRETO Nº 8.750, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos do processo eletrônico nº 4.496/2024, e de
conformidade com a Lei Municipal nº 6.263/2023,
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto na Seção de Contabilidade, da
Secretaria Municipal de Finanças, um crédito adicional
suplementar no valor de até R$ 5.000,00 (cinco mil reais),
para remanejamento da Emenda Impositiva 50/2023 da
Secretaria Municipal de Obras e Serviços à Secretaria
Municipal de Esportes, consignado na seguinte dotação
orçamentária:
I - Secretaria Municipal de Esportes

11.01.00 - 27.812.3007.2108 - 3.3.90.30 - Material de
Consumo - Fonte 08 - Código de Aplicação 100.0210 - R$
5.000,00
Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no artigo 1º
será coberto mediante anulação da dotação orçamentária
que especifica, nos termos do artigo 43, § 1º, inciso III, da
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964:
I - Secretaria Municipal de Obras e Serviços
11.01.00 - 27.812.3007.1-716 - 4.4.90.51 - Obras e
Instalações - Fonte 08 - Código de Aplicação 100.0210 -
R$ 5.000,00
Art. 3º A Secretaria Municipal de Finanças, por intermédio
da Seção de Contabilidade, procederá à compatibilização
das Peças Orçamentárias em atendimento ao Projeto
AUDESP, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.
Pirassununga, 11 de setembro de 2024.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicado no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
GABRIEL BARRETO MOURÃO DA CUNHA.
Secretário Municipal de Administração.
dag/.

DECRETO Nº 8.751, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais, e de conformidade com
a Lei Municipal nº 6.263, de 15 de dezembro de 2023,
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aprovado e aberto na Seção de Finanças do
SAEP - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga, um
crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.280.000,00
(um milhão, duzentos e oitenta mil reais), consignado nas
seguintes dotações do orçamento vigente da Autarquia:
I - 17.02.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.3.90.08.00-04.122.5014.2313.0000 - Outros Benefícios
Assistenciais Servidor - R$ 200.000,00
3.3.90.39.00-04.122.5014.2314.0000 - Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica - R$ 350.000,00
II - 17.04.02 - SERVIÇOS DE ESGOTO
4.4.90.51.00-17.512.5012.1766.0000 - Exec Reforma ETE
Sta Fé 2ª Etapa - R$ 160.000,00
4.4.90.51.00-17.512.5012.1767.0000 - Exec Reforma
Equip. ETE Sta Fé - R$ 570.000,00
Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no artigo 1º,
será coberto mediante excesso de arrecadação, na forma
do inciso II, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320,
de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.
Pirassununga, 11 de setembro de 2024.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicado no Diário Oficial Eletrônico

2 / 3



quinta-feira, 12 de setembro de 2024 Diário Ofi cial Caderno Munic́pios São Paulo, 134 (176) – 15

informações poderão ser obtidas no telefone (18) 3269-9900 R: 
9919 ou e-mail: licitacao@pirapozinho.sp.gov.br. Prefeitura do 
Munic́pio de Pirapozinho, 12 de setembro de 2024, Claudemir 
Antonio de Matos – Agente de Contratação / Pregoeiro.

 PIRASSUNUNGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

 APOSTILAMENTO – Protocolo Administrativo: 3707/2022. 
Modalidade: Concorrência Pública n° 01/2023. Apostila ao Termo 
Aditivo n° 132/24 do Contrato nº 86/23. Contratada: MAURO 
TESSARO JUNIOR. Apostila: a vigência será a contar retroati-
vamente de 07 de junho de 2024. Apostila ao Termo Aditivo n° 
133/23 do Contrato nº 88/23. Contratada: BENEDITA RAVELI TES-
SARO. Apostila: a vigência será a contar retroativamente de 07 de 
junho de 2024. Apostila: a vigência será a contar retroativamente 
de 07 de junho de 2024. Apostila ao Termo Aditivo n° 134/24 do 
Contrato nº 90/23. Contratada: JESSIKA RIBEIRO RODRIGUES. 
Apostila: a vigência será a contar retroativamente de 12 de junho 
de 2024. Homologação: 09/09/2024. Objeto: exploração a t́tulo 
de concessão de uso dos Chalés no Distrito de Cachoeira de 
Emas. Dr. José Carlos Mantovani – Prefeito Municipal.

 EDITAL
Edital: 40/24. Processo Administrativo: 4459/24. Pregão 

Eletrônico: 35/24. Objeto: Aquisição de tintas para Secretaria 
de Esportes. O Edital será disponibilizado nos sites http://www.
pirassununga.sp.gov.br, www.bll.org.br e www.gov.br/pncp, no 
dia 12 de setembro de 2024. A data in́cio para envio das pro-
postas eletrônicas será 12 de setembro de 2024 e a abertura 
da Sessão Pública será às 09:00 horas do dia 25 de setembro 
de 2024. Pirassununga, de 11 de setembro de 2024. Sandra R. 
Fadini Carbonaro – Chefe da Seção de Licitação.

 POÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POÁ

 EDITAL Nº 033/2024
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 009/2024
PROCESSO Nº 8.198/2024
ÓRGÃO: Prefeitura do Munic́pio de Poá – EDITAL Nº 

033/2024 - PROCESSO Nº 8.198/2024 – OBJETO: Contratação 
de empresa especializada para execução de obras de prolon-
gamento de rede de captação de águas pluviais da Rua Dante 
Fuga, e drenagem na Rua Guaraciaba, conforme solicitação 
da Secretaria Municipal de Obras Públicas – MODALIDADE: 
Concorrência Eletrônica nº 009/2024 – FUNDAMENTO: L.F. Nº 
14.133/2021 – ENCERRAMENTO: 22 de outubro de 2024, às 
10:00 horas - DATA DE ABERTURA: 22 de outubro de 2024, às 
10:00 horas. A Prefeita Municipal da Estância Hidromineral de 
Poá FAZ SABER que se encontra dispon́vel para o recebimento 
de propostas por meio do PORTAL DE COMPRAS DO GOVERNO 
FEDERAL, acess́vel no endereço eletrônico www.compras.gov.
br, a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 009/2024. Os interessados 
poderão retirar o Edital e seus anexos por meio da plataforma 
supracitada ou alternativamente, através do s́tio da Prefeitura 
Municipal de Poá – www.poa.sp.gov.br. Maiores informações 
pelo telefone (0xx11) 4634.8811/8812.

Poá, 11 de setembro de 2024.
Márcia Teixeira Bin de Sousa
Prefeita Municipal
TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº. 08/2024 – PARTICIPES: 

Prefeitura do Munic́pio de Poá, representada pelo Secretário de 
Assistência e Desenvolvimento Social – Sr. Emerson Tiago Viana e 
a Associação Afro Brasileira Nossa Senhora Aparecida, representa-
da pelo Sr. André Luiz Silva de Araújo - PROCESSO: 10.450/2024 - 
OBJETO: Fica a Cláusula Décima Quarta – da Vigência e Alterações 
Custeio/Valor e Alterações do Termo de Colaboração nº 02/2022, 
aditada, prorrogando-se o prazo por mais 03 (três) meses, a 
partir de 09/09/2024, encerrando-se em 09/12/2024 – VALOR: R$ 
105.000,00 (cento e cinco mil reais) - ASSINATURA: 09/09/2024.

 POMPEIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPEIA

 AUTORIZAÇÃO - TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGA-
ÇÃO - DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO Nº 1061/2024 - 
PROCESSO Nº 1150/2024 - ISABEL CRISTINA ESCORCE, Prefeita 
Municipal de Pompéia, estado de São Paulo, com fundamento 
no inciso VIII do artigo 72 da Lei federal 14.133/21, AUTORIZO 
a Dispensa de Licitação de forma Emergencial. Amparada pelo 
inciso IV do artigo 71 da Lei federal 14.133/21, ADJUDICO e 
HOMOLOGO a Dispensa Emergencial de Licitação para contra-
tação de empresa especializada em combate a incêndios com 
utilização de aeronave, em favor da empresa IMAGEM AVIAÇÃO 
AGRÍCOLA LTDA inscrita no CNPJ nº 04.143.116/0001-30, pelo 
valor de R$ 15.000,00 por Hora Voada, totalizando até R$ 
600.000,00. Pompéia/SP, 04 de setembro de 2024. ISABEL CRIS-
TINA ESCORCE, PREFEITA MUNICIPAL.

 PRAIA GRANDE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAIA GRANDE

 EXTRATO CONTRATUAL
PREFEITURA: PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 

PRAIA GRANDE; PROPONENTE: JOÃO ACÁSSIO BATISTA EIRELI 
– ME.; Objeto: TERMO Nº 001/24 DE PATROCÍNIO PARA REA-
LIZAÇÃO DE EVENTOS DA SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS DA 
JUVENTUDE; Data de Assinatura: 16/08/2024; Processo: 2.766/24

CONTRATANTE: PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA 
DE PRAIA GRANDE; CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S.A.; 
Objeto: TERMO DE PRORROGAÇÃO Nº 101/22 DE CONTRATA-
ÇÃO DE SEGUR DE VEÍCULOS INCORPORADOS AO PATRIMÔNIO 
MUNICIPAL SOB A RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE PÚBLICA - Pregão Eletrônico nº 052/2022; Dotação: 10.0
7.00/10.122.1001.2377/3.3.90.39.69; Valor: R$16.859,30; Prazo: 
fica prorrogado por mais 3 (três) meses o prazo do referido 
Contrato, do dia 09/09/2024 à 09/12/2024.; Data de Assinatura: 
09/09/2024; Processo: 692/22

Praia Grande, 11 de setembro 2024. RUY FERRAZ FONTES - 
Secretário Municipal de Administração

 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº. 042/2024
Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

IMPLANTE SUBDÉRMICO DE ETONOGESTREL”
Processo Administrativo: 5.230/2024-D
Data e Hora do Pregão: 04/10/2024 às 09h30min (Horário 

Oficial de Bras́lia - DF)
Sessão Pública: www.compras.gov.br
Critério de Julgamento: Menor preço
Modo de Disputa: Aberto
Preferência ME/EPP/Equiparadas: Sim
UASG de atuação: 986921 – Prefeitura Municipal de Praia 

Grande - SP
A Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande, através 

da Secretaria de Saúde Pública, torna público que, na data, 
horário e endereço eletrônico acima assinalados, fará realizar 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico.

O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos GRATUITAMEN-
TE, na ́ntegra, através dos sites www.praiagrande.sp.gov.br, 
www.pncp.gov.br e www.compras.gov.br para ciência, consulta 
e/ou download de todos os interessados.

Praia Grande, 11 de setembro de 2024.
CLEBER SUCKOW NOGUEIRA
Secretário Municipal de Saúde Pública

DEMANDAS ORIUNDAS DE ORDENS JUDICIAIS, que teve como 
vencedoras as empresas:

COMERCIAL 3 ALBE, com sede à Av. Jacobus Baldi, 745 
– anexo 707/711 – Jardim Iracema - na cidade de São 
Paulo/SP – CEP 05.847-000 e inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
74.400.052/0001-91, que arrematou o item 6 no valor unitário 
de R$ 29,66; item 7 no valor unitário de R$ 37,87.

ABBOTT LABORATORIOS DO BRASIL LTDA, com sede à Rua 
Vereador Germano Luiz Vieira, 500 – Itaipava na cidade de Itaja́/SC 
– CEP 88.316-701 e inscrita no CNPJ/MF sob o nº 56.998.701/0034-
84, que arrematou o item 10 no valor unitário de R$ 349,90.

DE PAULI COMERCIO REPRESENTACAO IMPORTACAO E 
EXPORTACAO LTDA , com sede à Rua São Francisco do Vermelho, 
90 – Engº Goulart – São Paulo /SP - CEP 03725-130 e inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 03.951.140/0001-33, que arrematou o item 8 
no valor unitário de R$ 6,00.

LOGGEN PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI, com sede à Av. da 
Saudade, 626 – Vila Senhora das Vitórias - na cidade de Mauá/SP– 
CEP 09360-000 e inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.980.102/0001-
89, que arrematou o item 5 no valor unitário de R$ 75,19.

Foram fracassados e desertos: 1, 2, 3, 4, 9, 11 e 12.
Encaminhado o presente à Secretaria de Assuntos Jur́dicos, 

nos termos do edital, opinou o mesmo pela adjudicação e 
homologação pela autoridade superior do certame ao vencedor, 
conforme Artigo 71 da Lei Federal de Licitações 14.133/2021.

Portanto, submeto o presente processo à vossa senhoria 
para adjudicar o objeto e homologar a licitação às empresas 
vencedoras acima mencionadas.

Peru́be, em 11 de setembro de 2024.
Jussara Ap. de Lima Britto
Pregoeira
Ao Departamento de Licitações
Nos termos do Artigo 71, IV da Lei de Licitações 14.133/2024 

e o bem elaborado Parecer SAJ, ADJUDICO E HOMOLOGO o pre-
sente procedimento licitatório Pregão Eletrônico nº 08/2024, em 
favor das empresas acima mencionadas.

Peru́be, em 11 de setembro de 2024.
LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
Prefeito Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2024 - REGISTRO DE PREÇOS
LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA (DESTINADA À AMPLA 

PARTICIPAÇÃO).
Acha-se aberto na Prefeitura Municipal da Estância Balne-

ária de Peru́be o Pregão Eletrônico nº 29/2024 – Registro de 
Preços - Processo nº 6.462/2024.

Critério de Julgamento: MENOR VALOR POR LOTE (art. 34, 
Lei 14.133/21)

Modo de disputa: ABERTO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITS BÁSICOS DE ALIMENTOS 

PARA PACIENTES ASSISTIDOS PELO PROGRAMA IST/HIV - AIDS, 
conforme condições e especificações contidas no edital e seus 
anexos, cujo edital completo se encontrará dispon́vel a partir do 
dia 12/ 09 /2024, nos seguintes endereços eletrônicos:

- Site da Prefeitura Municipal de Peru́be através do link: 
https://www.peruibe.sp.gov.br/

- Site da Plataforma ComprasBR através do link: https://
comprasbr.com.br/

- Portal Nacional de Compras Públicas – PNCP através do 
link: https://www.gov.br/pncp/pt-br

INICIO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: a partir das 09:00 
horas do dia 12 / 09 /2024.

TÉRMINO CADASTRO DAS PROPOSTAS: às 09:00 horas do 
dia 27 / 09 /2024.

ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS: a partir das 
09:01 horas do dia 27 / 09 /2024.

INÍCIO PREVISTO PARA AS DISPUTAS DE LANCES DAS PRO-
POSTAS COMERCIAIS CLASSIFICADAS: a partir das 09:30 horas 
do dia 27 / 09 /2024.

REFERÊNCIA DE TEMPO: para todas as referências de tempo 
será observado o horário de Bras́lia-DF.

LOCAL: www.comprasbr.com.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE PERUIBE, EM 11 DE SETEMBRO 

DE 2024.
LUIZ MAURÍCIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNCIPAL

 PINDAMONHANGABA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDAMONHANGABA

 ADITAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL 033/2021 (PMP 2064/2021)Foi fir-

mado o aditamento: Aditamento 07/2024, de 09/09/2024, ao 
contrato 061/2021, que cuida de “Contratação de empresa 
especializada em treinamento, educação permanente e mão de 
obra especializada para prestação de serviços de atendimento 
aos cuidados de pacientes com covid 19, conforme especifica-
ções, quantitativos, regulamentação do gerenciamento e exe-
cução de atividades e serviços de saúde constantes neste termo 
em áreas de emergência de saúde pública do munic́pio em 
unidade de urgência e emergência seguindo as normativas do 
sistema único de saúde no munic́pio de Pindamonhangaba, pelo 
per́odo de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado por per́odos 
iguais até o limite legal (LEI 8.666)”, referente ao 12º repasse 
de parcela única do importe no valor de R$ R$ 56.919,53, da 
AFC - Assistência Financeira Complementar da União para 
cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos 
e auxiliares de enfermagem e parteira, conforme Portaria GM/
MS nº 4.926, de 25 de julho 2024, do Ministério da Saúde, 
assinando pela contratante, a Sra. S́lvia Mendes de Almeida 
e pela contratada Ergoquali Serviços Terceirizados LTDA, a Sra. 
Mara S́lvia Pezinato.

 PIRAPOZINHO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPOZINHO

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO na forma ELETRÔNICA Nº 35-2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 95-2024
DATA DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: 26 de setembro de 

2024, às 09h00min.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, INCLUINDO A REMOÇÃO E 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, PARA SUBSTITUIÇÃO DE LUMI-
NÁRIAS COM LÂMPADAS A VAPOR DE MERCÚRIO E DE SÓDIO 
POR LUMINÁRIAS DE LED NAS VIAS PÚBLICA DO MUNICÍPIO 
DE PIRAPOZINHO-SP.

Encontra-se aberto a licitação na modalidade PREGÃO na 
forma ELETRÔNICA Nº 35-2024 – PROCESSO Nº. 95-2024, cujo 
objeto consiste na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, INCLUINDO A REMOÇÃO E 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, PARA SUBSTITUIÇÃO DE LUMI-
NÁRIAS COM LÂMPADAS A VAPOR DE MERCÚRIO E DE SÓDIO 
POR LUMINÁRIAS DE LED NAS VIAS PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 
PIRAPOZINHO-SP, conforme especificações apresentadas junto 
ao Edital e seus anexos, com o recebimento das propostas a par-
tir do dia 12 de setembro de 2024, às 08h00min, com o encerra-
mento no dia 26 de setembro de 2024, às 08h30min. O Pregão na 
forma Eletrônica será realizado através da plataforma eletrônica 
www.bll.org.br, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil 
(BLL). Iniciando a etapa de lances a partir do dia 26 de setem-
bro de 2024, às 09h00min, horário de Bras́lia-DF. O edital em 
inteiro teor estará à disposição dos interessados nos endereços 
eletrônicos: www.bll.org.br; www.pirapozinho.sp.gov.br – link: 
Licitações – Consultas de Editais e www.pncp.gov.br. Quaisquer 

CEP 15.630-000, em Pedranópolis/SP, após o conhecimento do 
texto do Edital e dos anexos, as cópias dos mesmos poderão ser 
retiradas no Setor de Licitações.

Dúvidas, solicitações, pedidos de impugnação e recursos 
referente ao edital no e-mail: licitacao@pedranopolis.sp.gov.br.

Pedranópolis/SP, 12 de setembro de 2.024.
MARCOS ADRIANO DA SILVA
Prefeito Municipal
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRANÓPOLIS/SP
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 006/2.024
PROC. N.º 058/2.024
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PEDRANÓPOLIS – Esta-

do de São Paulo, torna público para conhecimento de quan-
tos possa interessar, a abertura de procedimento licitatório, 
na modalidade de CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, sob n. º 
06/2.024, Processo Licitatório n. º 58/2.024, do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA 
E ADEQUAÇÃO DA PISCINA DA ÁREA DE LAZER "ÂNGELO 
GIACOMINI", COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, DE ACOR-
DO COM MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, 
CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO E PROJETOS, com as 
seguintes caracter́sticas:

O recebimento das Propostas acontecerá até o dia 30 de 
setembro de 2.024 até às 15h15m (Horário de Bras́lia) e o 
In́cio da Sessão de DISPUTA DE LANCES ocorrerá a partir das 
15h30m do dia 30 de setembro de 2.024 (Horário de Bras́lia), 
no endereço Portal de Compras do Munic́pio de Pedranópolis/
SP – http://200.33.152.198:5656/comprasedital/;

Dia, horário e local para leitura e obtenção edital.
Endereços eletrônicos:
Portal do Munic́pio de Pedranópolis/SP – https://www.

pedranopolis.sp.gov.br/ – Aba Licitações.
Portal de compras do Munic́pio de Pedranópolis/SP –

(http://200.33.152.198:5656/comprasedital/) – 02. Editais.
Presencialmente:
De segunda a sexta-feira (em dias de expediente), das 

08h00m às 11h00m e das 13h00m às 17h00m, no Setor de Lici-
tações da Prefeitura, à Rua João Gonçalves Leite, n.º 510, Centro, 
CEP 15.630-000, em Pedranópolis/SP, após o conhecimento do 
texto do Edital e dos anexos, as cópias dos mesmos poderão ser 
retiradas no Setor de Licitações.

Dúvidas, solicitações, pedidos de impugnação e recursos 
referente ao edital no e-mail: licitacao@pedranopolis.sp.gov.br.

Pedranópolis/SP, 12 de setembro de 2.024.
MARCOS ADRIANO DA SILVA
Prefeito Municipal

 PEDRO DE TOLEDO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DE TOLEDO

 AVISO DE PUBLICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
17/2024-PROCESSO DE COMPRA Nº 163/2024 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 844/2024

OBJETO: Contratação de prestação de serviços de infraes-
trutura, montagem de estruturas, banheiros qu́micos e outros 
serviços necessários à realização de eventos municipais, através 
do Sistema de Registro de Preço – SRP

Local da sessão pública do pregão: www.bll.org.br
Inicio de recebimento de propostas: 12/09/2024 00:00
Recebimento de propostas: até 08:00 de 24/09/2024
Horário previsto de disputa: 09:00h
REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo 

será observado o horário de Bras́lia /DF e, dessa forma, serão 
registradas no sistema eletrônico e na documentação relativa 
ao certame.O edital completo poderá ser adquirido no Depto. de 
Compras e Licitações, mediante pagamento de taxa, e ou pelo 
site www.pedrodetoledo.sp.gov.br e ou pelo e-mail: compras@
pedrodetoledo.sp.gov.br, informações Fone:(13)3419-1599 e
também na plataforma do BLL no endereço eletrônico: www.bll.
org.br .Pedro de Toledo, 11 de setembro de 2024. Eleazar Muniz 
Junior - Prefeito Municipal.

 PEREIRA BARRETO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRA BARRETO

 RESUMO DE EDITAL
CONCORRÊNCIA 009/2024
PROCESSO LICITATÓRIO 046/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO 5368/2024
JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES, Prefeito de Pereira Barreto 

– SP, faz saber que se acha aberto até às 08h59min do dia 03 
de outubro de 2024, a Concorrência Eletrônica nº 009/2024, do 
tipo menor preço global, que tem por objeto a contratação de 
empresa especializada em serviços de construção civil para pres-
tação de serviços com fornecimento de materiais, equipamentos 
e mão de obra para a Construção de alambrado no campo de 
futebol, plantio de grama na academia ao ar livre e concretagem 
de calçada com acessibilidade, em área de lazer no bairro Coli-
nas, conforme edital e anexos. Para mais informações no Dep. 
de Licitações pelo fone (18) 3704-8505 / 8569- pelos e-mails: 
licitacao@pereirabarreto.sp.gov.br / thais.freitas@pereirabar-
reto.sp.gov.br, ou ainda o Edital completo no website: www.
pereirabarreto.sp.gov.br.

Pereira Barreto - SP, 06 de setembro de 2024.
João de Altayr Domingues
Prefeito

 PERUÍBE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PERUÍBE

 DESPACHO DE RATIFICAÇÃO
Peru́be, 10 de setembro de 2024.
PROCESSO Nº 16.394/2024
Tomando ciência da justificativa constante deste procedi-

mento, que adoto como fundamento, RATIFICO a contratação 
direta do(a) Sr(a) RENATA GUEDES LIMA SANTOS, inscrito(a) 
no CPF sob n° 439.588.638-84 e RG nº 41328057-3, residente 
e domiciliado(a) Av. Domingos da Costa Grimaldi, 727 - Peru́be/
SP – CEP 11770-140, por Inexigibilidade de Licitação, com base 
no artigo 25, Caput, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, para a 
prestação de serviços de médicos.

Expeçam-se as publicações necessárias para a publicidade 
do presente, afixando-se cópia deste despacho para conheci-
mento geral.

LUIZ MAURÍCIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL
 EXTRATO DE CONTRATO – 2024
CONTRATO: 165/2024 – CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE - OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS 
PARA PRONTO ATENDIMENTO MÉDICO PLANTONISTA CREDEN-
CIAMENTO 08/2023 - CONTRATADO: RENATA GUEDES LIMA 
SANTOS - MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 134/2024 – PRO-
CESSO 16.394/2024 - ASSINATURA: 10/ 098/2024 – VALOR R$ 
322.786,80 - VIGENCIA: 12 MESES.

 ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 08/2024

Ao Senhor Prefeito Municipal:
Trata-se de Pregão Eletrônico visando a CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA ATENDER 

modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, sob n. º 16/2.024, Pro-
cesso Licitatório n. º 55/2.024, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
objetivando a AQUISIÇÃO DE ADUELAS DE CONCRETO ARMADO 
2,5M X 2,5M - ESPESSURA: 20CM - ALTURA: 5M, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, 
com as seguintes caracter́sticas:

O recebimento das Propostas acontecerá até o dia 27 de 
setembro de 2.024 até às 13h15m (Horário de Bras́lia) e o 
In́cio da Sessão de DISPUTA DE LANCES ocorrerá a partir das 
13h30m do dia 27 de setembro de 2.024 (Horário de Bras́lia), 
no endereço eletrônico da Plataforma “BLL Compras” Bolsa de 
Licitações e Leilões do Brasil – http://www.bll.org.br;

Dia, horário e local para leitura e obtenção edital.
Endereços eletrônicos:
Portal do Munic́pio de Pedranópolis – www.pedranopolis.

sp.gov.br/ – Aba Licitações.
Na Plataforma BLL Compras – Bolsa de Licitações e Leilões

do Brasil: http://www.bll.org.br;
Presencialmente:
De segunda a sexta-feira (em dias de expediente), das 

08h00m às 11h00 e das 13h00m às 17h00m, no Setor de Licita-
ções da Prefeitura, à Rua João Gonçalves Leite, n.º 510, Centro, 
CEP 15.630-000, após o conhecimento do texto do Edital e dos 
anexos, as cópias dos mesmos poderão ser retiradas no Setor 
de Licitações.

Dúvidas, solicitações, pedidos de impugnação e recursos 
referente ao edital no e-mail licitacao@pedranopolis.sp.gov.br.

Pedranópolis/SP, 12 de setembro de 2.024.
MARCOS ADRIANO DA SILVA
Prefeito Municipal
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRANÓPOLIS/SP
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 015/2.024
PROC. N.º 054/2.024
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PEDRANÓPOLIS – 

Estado de São Paulo, torna público para conhecimento de 
quantos possa interessar, a abertura de procedimento lici-
tatório na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, sob n. º 
15/2.024, Processo Licitatório n. º 54/2.024, do tipo MENOR 
PREÇO UNITÁRIO, objetivando a AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO 
DE PLAYGROUND INFANTIL CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
NORMATIVAS DA ABNT NBR 16071/2021 E INMETRO, com as 
seguintes caracter́sticas:

O recebimento das Propostas acontecerá até o dia 27 de 
setembro de 2.024 até às 09h45m (Horário de Bras́lia) e o 
In́cio da Sessão de DISPUTA DE LANCES ocorrerá a partir das 
10h00m do dia 27 de setembro de 2.024 (Horário de Bras́lia), 
no endereço eletrônico da Plataforma “BLL Compras” Bolsa de 
Licitações e Leilões do Brasil – http://www.bll.org.br;

Dia, horário e local para leitura e obtenção edital.
Endereços eletrônicos:
Portal do Munic́pio de Pedranópolis – www.pedranopolis.

sp.gov.br/ – Aba Licitações.
Na Plataforma BLL Compras – Bolsa de Licitações e Leilões

do Brasil: http://www.bll.org.br;
Presencialmente:
De segunda a sexta-feira (em dias de expediente), das 

08h00m às 11h00 e das 13h00m às 17h00m, no Setor de Licita-
ções da Prefeitura, à Rua João Gonçalves Leite, n.º 510, Centro, 
CEP 15.630-000, após o conhecimento do texto do Edital e dos 
anexos, as cópias dos mesmos poderão ser retiradas no Setor 
de Licitações.

Dúvidas, solicitações, pedidos de impugnação e recursos 
referente ao edital no e-mail licitacao@pedranopolis.sp.gov.br.

Pedranópolis/SP, 12 de setembro de 2.024.
MARCOS ADRIANO DA SILVA
Prefeito Municipal
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRANÓPOLIS/SP
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 004/2.024
PROC. N.º 056/2.024
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PEDRANÓPOLIS – Estado 

de São Paulo, torna público para conhecimento de quan-
tos possa interessar, a abertura de procedimento licitatório, 
na modalidade de CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, sob n. º 
04/2.024, Processo Licitatório n. º 56/2.024, do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REFORMA DAS PRAÇAS DO MUNICÍPIO 
DE PEDRANÓPOLIS/SP, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, DE 
ACORDO COM MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMEN-
TÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO E PROJETOS, com as 
seguintes caracter́sticas:

O recebimento das Propostas acontecerá até o dia 30 de 
setembro de 2.024 até às 09h45m (Horário de Bras́lia) e o 
In́cio da Sessão de DISPUTA DE LANCES ocorrerá a partir das 
10h00m do dia 30 de setembro de 2.024 (Horário de Bras́lia), 
no endereço Portal de Compras do Munic́pio de Pedranópolis/
SP – http://200.33.152.198:5656/comprasedital/;

Dia, horário e local para leitura e obtenção edital.
Endereços eletrônicos:
Portal do Munic́pio de Pedranópolis/SP – https://www.

pedranopolis.sp.gov.br/ – Aba Licitações.
Portal de compras do Munic́pio de Pedranópolis/SP – 

(http://200.33.152.198:5656/comprasedital/) – 02. Editais.
Presencialmente:
De segunda a sexta-feira (em dias de expediente), das 

08h00m às 11h00m e das 13h00m às 17h00m, no Setor de Lici-
tações da Prefeitura, à Rua João Gonçalves Leite, n.º 510, Centro, 
CEP 15.630-000, em Pedranópolis/SP, após o conhecimento do 
texto do Edital e dos anexos, as cópias dos mesmos poderão ser
retiradas no Setor de Licitações.

Dúvidas, solicitações, pedidos de impugnação e recursos 
referente ao edital no e-mail: licitacao@pedranopolis.sp.gov.br.

Pedranópolis/SP, 12 de setembro de 2.024.
MARCOS ADRIANO DA SILVA
Prefeito Municipal
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRANÓPOLIS/SP
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 005/2.024
PROC. N.º 057/2.024
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PEDRANÓPOLIS – Estado 

de São Paulo, torna público para conhecimento de quantos 
possa interessar, a abertura de procedimento licitatório, na 
modalidade de CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, sob n. º 05/2.024, 
Processo Licitatório n. º 57/2.024, do tipo MENOR PREÇO GLO-
BAL, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA REFORMA DA ESCOLA EMEF “ELZA RODRIGUES DE 
LIMA”, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, DE ACORDO COM 
MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONO-
GRAMA FÍSICO FINANCEIRO E PROJETOS, com as seguintes
caracter́sticas:

O recebimento das Propostas acontecerá até o dia 30 de 
setembro de 2.024 até às 13h15m (Horário de Bras́lia) e o 
In́cio da Sessão de DISPUTA DE LANCES ocorrerá a partir das 
13h30m do dia 30 de setembro de 2.024 (Horário de Bras́lia), 
no endereço Portal de Compras do Munic́pio de Pedranópolis/
SP – http://200.33.152.198:5656/comprasedital/;

Dia, horário e local para leitura e obtenção edital.
Endereços eletrônicos:
Portal do Munic́pio de Pedranópolis/SP – https://www.

pedranopolis.sp.gov.br/ – Aba Licitações.
Portal de compras do Munic́pio de Pedranópolis/SP – 

(http://200.33.152.198:5656/comprasedital/) – 02. Editais.
Presencialmente:
De segunda a sexta-feira (em dias de expediente), das 

08h00m às 11h00m e das 13h00m às 17h00m, no Setor de Lici-
tações da Prefeitura, à Rua João Gonçalves Leite, n.º 510, Centro, 

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

quinta-feira, 12 de setembro de 2024 às 05:05:16


